Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020
Edição 1818

04 páginas

2 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 1818ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior - Secretá-
rio Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Luiz Carlos Mendes Fer-
reira Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto
José Sanches
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Simone Salanti Ziegmann
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 191/2020

Decreta ponto facultativo e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 55, incisos
IX, da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Ponto facultativo nos Órgãos da Prefeitura Muni-
cipal de Prudentópolis no dia 20 de abril de 2020, considerando
que em virtude do feriado de Tiradentes que se dará no dia 21
de abril de 2020, ocorrerá diminuição na demanda dos serviços
públicos e o ponto facultativo ora decretado ocasionará economia
à Municipalidade.

 Parágrafo único. O caput deste artigo, não se aplica às
atividades consideradas essenciais e indispensáveis, tais como:
coleta de lixo, limpeza pública, segurança pública e as Unidades
de Saúde e a Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura,
bem como outras unidades que em razão da tipicidade dos ser-
viços executados não admitem paralisação, as quais atenderão
normalmente, conforme escala a ser determinada por seus res-
pectivos Secretários.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de abril de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 192/2020

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

DECRETOS

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período
Aquisitivo

Afonso Charney Mecânico de
Molas

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

13/04/2020 a
12/05/2020

2019/2020

Anor Garcia
Leal

Operador de
Máquinas

Secretaria Mun. de
Meio Ambiente

27/03/2020 a
25/04/2020

2019/2020

Antonio de
Oliveira Neves

Agente
Operacional

Secretaria Mun. de
Meio Ambiente

30/03/2020 a
28/04/2020

2019/2020

Antonio
Halachen

Atendente de
Posto de Saúde

Secretaria Mun. de
Saúde

08/04/2020 a
07/05/2020

2018/2019

Antonio Macedo
Fernandes

Agente
Administrativo

Secretaria Mun. de
Agricultura

27/03/2020 a
25/04/2020

2018/2019

Cleusa
Sochodolak Luz

Auxiliar de
Serviços Gerais
Fem.

Apruarte 25/03/2020 a
23/04/2020

2018/2019

Daniel Daciuk Operador de
Máquinas

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

07/04/2020 a
06/05/2020

2018/2019

Eduarda
Anderle

Estagiária Secretaria Mun. de
Saúde

13/04/2020 a
12/05/2020

2019/2020

Elza Diatczuk
Belo

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria Mun. de
Saúde

26/03/2020 a
09/04/2020 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2019/2020

Emilio Batista
Siqueira

Agente de
Segurança Mun.

Depto de Segurança
Pública Municipal

27/03/2020 a
25/04/2020

2019/2020

Ilson José
Messias
Prezaniuk

Auxiliar de
Serviços Gerais
Masc.

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

07/04/2020 a
06/05/2020

2017/2018

Ivo Bernardes
Van Tienen

Agente
Operacional
Masc.

Secretaria Mun. de
Meio Ambiente

07/04/2020 a
21/04/2020 (saldo de
férias 15 dias finais)

2017/2018

Jean Erick
Langoski

Dentista (PSF) Secretaria Mun. de
Saúde

30/03/2020 a
13/04/2020 (saldo de
férias 15 dias finais)

2018/2019

Jean Erick
Langoski

Dentista (PSF) Secretaria Mun. de
Saúde

14/04/2020 a
28/04/2020 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2019/2020

José Leonirto
Dalzotto

Ger de
Almoxarifado e
Peças

Secretaria Mun. de
Saúde

20/03/2020 a
18/04/2020

2019/2020

Juliano
Kapuscinski

Agente
Operacional
Masc.

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

07/04/2020 a
06/05/2020

2018/2019

Marli Maria Roth Agente
Comunitário de
Saúde

Secretaria Mun. de
Saúde

26/03/2020 a
09/04/2020 (saldo de
férias 15 dias finais)

2019/2020

Marli Maria Roth Agente
Comunitário de

Secretaria Mun. de
Saúde

10/04/2020 a
24/04/2020 (saldo de

2020/2021

3 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 1818ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de abril de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2020
OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviço de manu-
tenção e reposição de peças para impressoras em geral, para as
secretarias da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 31.759,55 (Trinta e um mil, se-
tecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).
DATA DA SESSÃO: 30 de abril de 2020 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO

 CONCORRÊNCIAPÚBLICA002/2020
PROCESSOLICITATÓRIO 072/2020

 O município de Prudentópolis, através do Dep. De Licita-
ção, torna público aos interessados, que a Concorrência Pública
sob nº002/2020, tendo por objeto a Outorga, em regime de Con-
cessão de Uso de Bem Público, espaço de 136,30 m2 , bem como
do guarda volumes, ambos situados na Rodoviária Municipal, cen-
tro nesta cidade e comarca de Prudentópolis, para serem explo-
rados comercialmente a venda de sucos, refrigerantes, lanches e
doces em geral, sendo expressamente vedada a comercialização
de bebidas alcoólicas em tal local, no valor mínimo de R$ 1.500,00
(hum mil e quinhentos reais), que seria realizado no dia 27 de abril
de 2020, fica suspensa em decorrência do DECRETO MUNICI-

PAL n° 150/2020, Art. 10. “Ficam suspensas por tempo indeter-
minado as sessões de julgamento de propostas presenciais, nos
processos licitatórios em andamento”. Após a normalização dos
trabalhos, a mesma será republicada com nova data para abertura
do certame.

Em, 13 de abril de 2020.

Andriele Sydoski
Membro da CPL

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período
Aquisitivo

Afonso Charney Mecânico de
Molas

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

13/04/2020 a
12/05/2020

2019/2020

Anor Garcia
Leal

Operador de
Máquinas

Secretaria Mun. de
Meio Ambiente

27/03/2020 a
25/04/2020

2019/2020

Antonio de
Oliveira Neves

Agente
Operacional

Secretaria Mun. de
Meio Ambiente

30/03/2020 a
28/04/2020

2019/2020

Antonio
Halachen

Atendente de
Posto de Saúde

Secretaria Mun. de
Saúde

08/04/2020 a
07/05/2020

2018/2019

Antonio Macedo
Fernandes

Agente
Administrativo

Secretaria Mun. de
Agricultura

27/03/2020 a
25/04/2020

2018/2019

Cleusa
Sochodolak Luz

Auxiliar de
Serviços Gerais
Fem.

Apruarte 25/03/2020 a
23/04/2020

2018/2019

Daniel Daciuk Operador de
Máquinas

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

07/04/2020 a
06/05/2020

2018/2019

Eduarda
Anderle

Estagiária Secretaria Mun. de
Saúde

13/04/2020 a
12/05/2020

2019/2020

Elza Diatczuk
Belo

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria Mun. de
Saúde

26/03/2020 a
09/04/2020 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2019/2020

Emilio Batista
Siqueira

Agente de
Segurança Mun.

Depto de Segurança
Pública Municipal

27/03/2020 a
25/04/2020

2019/2020

Ilson José
Messias
Prezaniuk

Auxiliar de
Serviços Gerais
Masc.

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

07/04/2020 a
06/05/2020

2017/2018

Ivo Bernardes
Van Tienen

Agente
Operacional
Masc.

Secretaria Mun. de
Meio Ambiente

07/04/2020 a
21/04/2020 (saldo de
férias 15 dias finais)

2017/2018

Jean Erick
Langoski

Dentista (PSF) Secretaria Mun. de
Saúde

30/03/2020 a
13/04/2020 (saldo de
férias 15 dias finais)

2018/2019

Jean Erick
Langoski

Dentista (PSF) Secretaria Mun. de
Saúde

14/04/2020 a
28/04/2020 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2019/2020

José Leonirto
Dalzotto

Ger de
Almoxarifado e
Peças

Secretaria Mun. de
Saúde

20/03/2020 a
18/04/2020

2019/2020

Juliano
Kapuscinski

Agente
Operacional
Masc.

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

07/04/2020 a
06/05/2020

2018/2019

Marli Maria Roth Agente
Comunitário de
Saúde

Secretaria Mun. de
Saúde

26/03/2020 a
09/04/2020 (saldo de
férias 15 dias finais)

2019/2020

Marli Maria Roth Agente
Comunitário de

Secretaria Mun. de
Saúde

10/04/2020 a
24/04/2020 (saldo de

2020/2021

Saúde férias 15 dias iniciais)
Moacir Vilmar
de Moura

Agente de
Segurança Mun.

Depto de Segurança
Pública Municipal

27/03/2020 a
25/04/2020

2019/2020

Paulo Protci Auxiliar de
Serviços Gerais
Masc.

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

30/03/2020 a
28/04/2020

2018/2019

Ricardo
Alessandro
Paizani

Mecânico I Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

27/03/2020 a
25/04/2020

2020/2021

Ricardo Lopes
Anzolin

Agente
Administrativo

Secretaria Mun. de
Assistência Social

25/03/2020 a
23/04/2020

2019/2020

Tatiane
Terezinha
Zampier

Auxiliar de
Serviços Gerais
Fem.

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

13/04/2020 a
12/05/2020

2019/2020

Ubiratan Durski Dir. Do Dpto de
Extenção Rural

Secretaria Mun. de
Agricultura

01/04/2020 a
30/04/2020

2018/2019

Wilson
Kaututski

Agente de
Máquinas e
Veículos

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

02/04/2020 a
01/05/2020

2017/2018

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2020-04-13T16:09:06-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134